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Úvod

Tato diplomová práce zpracovává téma, jehož obsahu rozumí každý, i když

jeho název v obecném povědomí společnosti ještě není stoprocentně zakotven. Od

výrobních hal až po manažerské konference či team-buildingové programy se šikana

na pracovišti, jak zní český ekvivalent našeho tématu, skloňuje ve všech pádech.

Mobbing jako synonymum pro teror mezi kolegy nebo zkrátka jakékoli cílevědomé a

záměrné ubližování nabývající nejrůznějších podob je v posledních letech stále

diskutovanější. Není to však proto, že by se snad jednalo o nový fenomén doby, ale

fakt, že se tento výraz stále více dostává do podvědomí lidí, spíše vyvolala

skutečnost, že se obecně více zabýváme podmínkami, vztahy a klimatem na

pracovišti, kde ústřední snahou vedení každé organizace by měla být silná firemní

kultura založená na spokojených, motivovaných zaměstnancích, ve vzájemně

fungujících vztazích.

Cílem této práce je podat ucelený obraz o konkrétním případu mobbingu,

přiblížit, jaké praktiky jej v praxi doprovázejí, a jak může ovlivnit životy svých

aktérů, pokud není včas a konstruktivně řešen.

První část této práce nabízí pohled do základní problematiky agrese, věnuje

se blíže několika formám agresivního chování, o nichž se hojně mluví nejen

v kontextu prostředí našich škol a dalších školských zařízení. Těmito aktuálními

fenomény máme na mysli především šikanu, mobbing a jeho zvláštní formu bossing

a také sexuální obtěžování.

V praktické části je na podkladu dotazníkového šetření blíže představena

bossingová kauza jedné malé střední školy v Plzeňském kraji, jejíž obraz dotváří

případová studie oběti v závěru práce.
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1 Agrese, agresivita

Abychom se mohli konkrétněji věnovat hlavnímu tématu této práce –

mobbingu, je třeba nejprve objasnit několik termínů, které s tímto jevem úzce

souvisí. V úvodní kapitole tedy nastíníme základní problematiku agresivního chování

a násilí.

Ač je pojem agrese cizího původu (z lat. ad-gredior – přistoupit blízko,

napadnout), málo kdo by potřeboval k jeho výkladu slovník. V současném světě to je

spolu s násilím velmi často skloňované slovo.

Tento termín necharakterizuje jen určitý způsob chování člověka, ale

agresivní projevy můžeme najít i u ostatních živočichů, prvoky počínaje. Přirozené

agresivní jednání coby vrozená pudová síla je nejsnáze pozorovatelná u zvířat, kde ji

vnímáme hlavně jako prostředek k získání obživy, sebeprosazení, obraně, záchraně

života apod. Lidská rasa však tyto instinktivní tendence dokázala rozvinout

na takovou úroveň, která má s tendencemi zachování života pramálo společné.

1.1 Definice agrese

Agrese je pojem, který podle psychologického slovníku můžeme zkráceně

vysvětlit jako „nepřátelství; útok, útočné či výbojné jednání vůči osobě, předmětu

či překážce na cestě k uspokojení potřeby“
1
.

Spurný (1996, s. 17) vykládá agresi coby „destruktivní chování, směřující

k fyzickému, slovnímu nebo symbolickému útoku vůči jinému jedinci nebo

předmětu, jehož cílem je zastrašit, zmocnit se objektu či ho odstranit, případně

druhému zmařit a sobě zajistit společenské výhody.“

Zkráceně lze tedy říci, že agresí rozumíme útočné jednání různých podob

vůči druhé osobě či předmětu, jehož cílem je tento objekt poškodit nebo zničit.

Oproti tomu pak agresivitu chápeme jako tendenci k takovému jednání. Podle

Martínka (2009, s. 9) agresivita (z lat. aggressivus – útočnost, postoj, vnitřní

pohotovost k agresi) označuje schopnost organismu mobilizovat síly k zápasu

o dosažení nějakého cíle a schopnost vzdorovat těžkostem.

1
Hartl, P., Hartlová, H. Velký psychologický slovník. Praha: Portál, 2010.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
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 Agrese v sobě však zahrnuje širokou škálu projevů, a proto se výklad různých

autorů může v lecčems lišit. Hlavní spory se vedou o příčinách agresivního chování.

Vedle zastánců některých dílčích teorií převládají koncepce biologické a sociální

determinace. Velká část odborníků pak připouští jak vlivy vrozené, tak i společenské,

agresivitu tedy vnímají jako složitý jev založený na multifaktoriálním působení.

1.2 Biologický základ agrese

O vrozených tendencích k agresivnímu chování všech živých organismů jsme

se krátce zmiňovali v úvodu kapitoly. Je nutné mít na paměti, že člověk stojí na špici

vývojové pyramidy a jeho chování není a ani nemůže být řízeno jen pudy a instinkty,

jak tomu je u mnohých živočichů. Jednání lidí ovlivňují i konkrétní vlastnosti, ať už

jde o temperament, charakter, motivaci atd., díky nimž můžeme snáze či obtížněji

naše instinkty (tedy i instinkty k agresivnímu chování) usměrňovat a tlumit, což je

v dnešní společnosti prakticky nutností.

Zastáncem čistě instinktivní teorie lidského chování je jeden

z nejvýznamnějších přírodovědců 20. století Konrad Lorenz. Původně se zabýval

studiem instinktivního chování zvířat, následně se však vydal i do oblasti lidského

chování. Značně ovlivněn Darwinem a jeho evoluční teorii, založené na předpokladu,

že člověk je stejného původu jako zvířata, vyznával Lorenz názor, podle nějž je

jakékoliv agresivní chování člověka vrozené, zděděné od našich zvířecích předků.

Také Sigmund Freud se přikláněl k vlastní teorii příčin agresivního chování,

která se taktéž zakládala na pudových hypotézách, její příčiny tedy taktéž vycházejí

z čistě biologických pramenů.

Přestože je celkové vnímání fenoménu agrese spíše negativního ladění, tato

její biologická stránka založená na instinktivních a pudových teoriích se v celkovém

kontextu až tak záporně nejeví. V 21. století a navíc v našich zeměpisných šířkách

sice nebývá ve své krystalické podobě příliš k vidění, člověk se ale může dostat

do situace, kdy mu bude prospěšná.

1.3 Sociální determinace agrese

Vedle vrozené, instinktivistické teorie agresivního chování připouští řada

autorů názor, že agresivita se utváří až v procesu socializace. Člověk se rodí
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s určitými dispozicemi a vlivem konkrétního prostředí se tyto předpoklady buď

rozvinou, nebo zakrní. A toto se týká i vrozených tendencí k agresivnímu chování.

Člověk rozvíjí vlastní osobnost na základě získávání zkušeností, tedy díky

sociálnímu učení. Tyto zkušenosti může nabýt pomocí nápodoby (imitace),

identifikace nebo vlastním zážitkem. A přesně těmito způsoby se u jedince může

rozvíjet i agresivní chování.

Jakmile dítě delší dobu pozoruje agresivní chování v rodině, ve škole nebo

např. v televizi, může se mu takové jednání jevit jako normální. Pakliže navíc bývá

agrese odměňována, přináší výhody, tendence k napodobování se ještě zvyšuje.

A pokud následný vlastní zážitek dítěte možnost vlastního obohacení ještě potvrdí, je

pravděpodobnost jeho opakování téměř jistá. Úspěšné dosažení cíle pomocí

agresivního chování povzbuzuje jedince k podobnému chování v budoucnu. Nejde

ani tak o to, že by dítě nevědělo, co je správné, o to, jaké hodnoty a názory vyznává,

ale o jejich praktickou realizaci.

Zmínili jsme se o vlivu televize na vznik agresivní chování. Jedná se

především o filmy, seriály, ale také o videohry a různé počítačové hry, které jsou

plné násilí. Bylo již provedeno mnoho výzkumů a napsána řada vědeckých prací,

které jednoznačně prokázaly vztah mezi násilím v televizi a následným agresivním

chováním dětí a mladistvých (Koukolík, 1996, s. 207). Moc médií ovlivňovat

myšlení i jednání lidí můžeme také přisuzovat výše zmíněnému mechanismu imitace.

1.4 Typy agrese

Rozdělení agrese na jednotlivé druhy či typy není záležitost zcela jednotná.

Záleží na úhlu pohledu a na pojetí různých autorů, která se leckdy překrývají

či doplňují, jindy jsou zcela odlišná.

V úvodu lze třeba poznamenat, že jednotlivé typy agrese mohou nabývat

různých forem. Setkáváme se se slovní agresí, s fyzickým napadáním druhých osob,

příp. destrukcí různých předmětů. Stejně tak se agrese může vyskytovat v myšlení,

kdy okolí na první pohled žádné projevy nezaznamená. Její dopady na psychiku


[…]


5. Za předešlého vedení jsem mohl(a) své názory a myšlenky vyjadřovat upřímně a

otevřeně:

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

6. Za současného vedení mohu své názory a myšlenky vyjadřovat upřímně a

otevřeně:

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

7. Zajímalo se předešlé vedení o vztahy mezi pracovníky a podílelo se na řešení

případných problémů a konfliktů?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

8. Zajímá se současné vedení o vztahy mezi pracovníky a podílí se na řešení

případných problémů a konfliktů?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

9. Předešlé vedení se svým přístupem a filosofií snažilo motivovat zaměstnance a

pozitivním směrem rozvíjet podmínky a vztahy na pracovišti:

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

10. Současné vedení se svým přístupem a filosofií snaží motivovat zaměstnance a

pozitivním směrem rozvíjet podmínky a vztahy na pracovišti:

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

11. Schází se kolektiv zaměstnanců i mimo pracoviště?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

12. Řešíte na pracovišti i mimopracovní záležitosti?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

ČÁST II – Zkušenost s mobbingem/bossingem na naší škole

13. Vyskytoval se někdy v minulosti na Vašem pracovišti mobbing/bossing?

a) ano

b) nevím

c) ne

14. Vyskytuje se v současnosti na Vašem pracovišti mobbing/bossing?

a) ano

b) nevím

c) ne

15. Byl(a) jste někdy obětí mobbingu na Vašem současném pracovišti?

a) ne b) ano – šlo o ◦ psychické napadání (pomluvy, vydírání

apod.)

◦ fyzické útoky

◦ sexuální obtěžování

◦ jiné: . . . . . . . . . . . . . .

16. Byl(a) jste někdy obětí bossingu na Vašem současném pracovišti?

a) ne b) ano – šlo o ◦ psychické napadání (pomluvy, vydírání

apod.)

◦ fyzické útoky

◦ sexuální obtěžování

◦ jiné: . . . . . . . . . . . . . .

17. Byl(a) jste někdy svědkem mobbingu na Vašem současném pracovišti?

a) ne b) ano – šlo o ◦ psychické napadání (pomluvy, vydírání

apod.)

◦ fyzické útoky

◦ sexuální obtěžování

◦ jiné: . . . . . . . . . . . . . .

18. Byl(a) jste někdy svědkem bossingu na Vašem současném pracovišti?

a) ne b) ano – šlo o ◦ psychické napadání (pomluvy, vydírání

apod.)

◦ fyzické útoky

◦ sexuální obtěžování

◦ jiné: . . . . . . . . . . . . . .

19. Kdo Vás šikanoval/šikanuje?

a) nadřízený

b) spolupracovník

c) skupina spolupracovníků

d) nikdo mě nešikanoval/nešikanuje

20. Šikanující byl/je pohlavím:

a) muž

b) žena

c) muž i žena

d) nikdo mě nešikanoval/nešikanuje

21. Jak jste/byste se zachoval(a), když jste/byste zjistil(a), že Váš

spolupracovník/spolupracovnice se stal(a) obětí mobbingu/bossingu?

g) aktivně jsem/bych mu/jí pomohl(a) problém řešit

h) vyslechl(a) jsem/bych ho/ji a podpořil(a), ale aktivně nic nepodnikl(a)

i) zasáhl(a) jsem/bych, až když jsem/bych viděl(a), že je spolupracovník na dně

svých sil

j) v celé záležitosti jsem/bych se vůbec neangažoval(a) ze strachu, abych se

sám/sama nestal(a) obětí šikany

k) v celé záležitosti jsem/bych se vůbec neangažoval(a), protože se mě netýkala

l) jinak: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .

22. Jaké řešení si myslíte, že je v případě výskytu mobbingu/ bossingu nejlepší?

h) rozhovor s mobbérem o jeho chování

i) zapisování si událostí do svého „mobbingového deníku“

j) vyhýbání se mobbérovi

k) aktivní řešení problému

l) žádná řešení neexistují

m) není potřeba situaci řešit

m) jiné: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

23. Jak jste/byste se zachoval(a) jako oběť mobbingu/bossingu?

f) snažil(a) jsem/bych se sám aktivně situaci řešit

g) spoléhal(a) jsem/bych se na zastání a pomoc druhých – kolegů, rodiny, přátel

h) zvažoval(a) jsem/bych odchod ze zaměstnání

i) vyhledal jsem/bych odbornou pomoc

j) jinak: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .

24. Ovlivnila zkušenost s mobbingem/bossingem Váš profesní či soukromý život?

a) ne b) ano ◦ cítím se nejistý

◦ jsem opatrnější ve vztazích

◦ více si chráním své soukromí

◦ straním se lidí

◦ mám zdravotní obtíže

◦ jiné: . . . . . . . . . . . . . .

Příloha č. 4:

Rozvrstvení výzkumného vzorku

4a) Graf.: Složení výzkumného vzorku dle pohlaví

4b) Graf.: Složení výzkumného vzorku dle věku