ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÁ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Sandra Urbíková**
Název práce: **Mobbing**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce je věnována v současné době často diskutovanému tématu šikany na pracovišti. Autorka se ve své práci věnuje zejména podrobné analýze vzniku šikany na pracovišti, jejímu průběhu a následcích na pracovní kolektiv a oběť samotnou. Ve vlastním šetření se studentka snaží podat ucelený obraz o konkrétním případě mobbingu, jaký vliv měl v praxi na životy aktérů. Cílů se pisatelce podařilo dosáhnout na dobré úrovni.

Teoretická část je zpracována kompilačním způsobem, kapitoly jsou přehledné, srozumitelně napsané a čtivé. Velmi dobře je zpracována kapitola o mobbingu. Kapitoly týkající se vzniku agrese a šikany jsou možná až moc obecné, širší záběr v analýze poznatků v této oblasti by lépe uvedl následující výzkum.

Praktická část je tvořena vlastním dotazníkovým šetřením na pracovišti, kde probíhal několik let bossing. Autorka se snažila zjistit, jaký vliv měla a má prožitá šikana na jednotlivé pracovníky. Šetření však bylo provedeno spíše jednoduchou sondou dotazníkového typu s příliš obecnými otázkami, díky kterým nebylo možno přesně ověřit výzkumné cíle. Po metodologické stránce studentka postupovala správně, popsala metodu, vzorek i způsob sběru dat. Výsledky šetření jsou uvedené v přehledných grafech. Interpretaci dat by bylo vhodné dát do samostatné kapitoly, než popisovat u jednotlivých grafů. Analýza výsledků výzkumu je dostačující.

Po formální stránce nemám výhrady. Text je přehledný, srozumitelný, bez gramatických chyb a překlepů. Citace a odkazy na literaturu jsou dle platné normy. Autorka prokázala, že je schopná pracovat s odbornou literaturou, nevyhýbala se prezentaci vlastních názorů a interpretaci.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Mají osobnosti „mobberů“ nějaké společné osobnosti charakteristiky?

Diplomovou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 14. srpna 2012

velmi dobře

Mgr. Kateřina Kubíková